Hoc inter alia Deus male patitur sicut: & tu
in filio tuo seruos molestius: vnde dum se vidit II:
contemptu expositum, cum peccatoribus olim Deus cō-
conatur in re rationem, desiderans ut apertius tra pec-
catoribus, quid illos coegerit domo sua disce-
catores
dere illiq; ue committari: *Audite verbum Domini, expositu-*
domus Iacob, & omnes cognationes domus Israh. lat.
hoc dicit Dominus: quid inuenierunt patres vestri Hier. c. 2.
in me iniquitatis, quia eleganterunt à me, & ambu-
lauerunt post vanitatem, & vani facti sunt? Iudi-
cetur simul: cuius me culpa reum expositula-
tis: Cur me deseruistis, & abyssi vias vestras?
qua est iniurias mea? Num ego vos durius
excepisti in quo molestius? Num grauauis vos? &
fieri potest vñleus gratia vanitatis, vilis pul-
ueris luci, me inquam, relinquis? Tam ergo
hoc Deus accepti, tantumque creditur crimen, ut
velut stupore percussus: haeret: vnde sic addit:
Obstupescite cali super hoc, & portis eius desola- Hieremias
mini vehementer, dicit Dominus: duo enim mala 12.
fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aqua-
vina, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipantes,
que concinere non valent aquas;

Respondeat hic stupor (si sic farilebeat) illi, quo
Deus factus homo scribitur atonitus & com-
motus in sacrilegum illum suum venditorem Iu-
dam Iacariotis, de quo dum agunt Evangelista:
sic aiunt: *Tunc abiit unus de duodecim. D. vero* III:
Ioannes Evangelista hanc referens historiam Christi:
cum oculis suis in omnes Christi desecratus Judam in-
gelus, modisque agendi, perpendit, quod quām crimen
primum illum Christus vidit mensa exfligens: vocat-
tem, cenaculo discedentem, terga vertentem.
Turbatus est spiritu & turbatus est. Quia haec Ioh. c.
spiritus turbatio, Domine mi, & qualis hæc tua 13. 21.

Y y. 3. pro-

protestatio? His ostendit, quām grāni animo hunc discipuli ferret abscellum, pateretur nequitiam, excraret in gratitudinem, & protestus est, quālē conscientiam exonerat, quod illum ipse non exturbaret, non dimitteret, nec d' celiū dedisset occasionem: *Protestans est. q. d. Protestor*, quod me inuitō discedas, nec tibi delectam discessus occasionem, cum nihil atq[ue] in me posis īvenire, quām tibi præstisſe nra beneficia, & dona; ad mea n̄ te vocau disciplinam, Apostolum eteui, prædicatorem Evangelij, poteſtatem dedi amplissimam patrandi mita tua, lauti p[ro]des, carnem dedi & sanguinem in cibum & potum: vt quid dereliquisti me Gethis ingrati? Hoc adeo grauerit accepit, vt de eo diei posuerit: *Turbatus est. Sicut olim in eo, quod diximus, per Hieremiam exclamauit: Obstupuisse e[st]is & pora eius desolamini vehementer.* Te in crimen voco ô proditor, quod me defero & contemptio, sequaris tuas malè sapientis vanitates, delicias, sedentis momentaneas, voluptuosus iubiles breui perituri, lucro instabili, etiamd[em] dignitati.

Vix scis num iniuria posis Deum ledere graviter, similis Iudeus, qui Christum Barabas proponuerunt. Proinde haec erit peccatori pro tali crimine pena conueniens, vt tali impudentia, q[uod] Deo terga verit[er], domo discedit, damni pena corresponeat, scilicet, vt in aternum diuinā carcer visione damnatus. H[ec] illa est iniurias, hoc crimen quod adeo ferri moleste, dum illam appendit tibi iniustam iniuriam, ac aternam anima[re] perdicionem, vide nos plangit filios arguens delectores: *Vt filii delectores.* Non menescit, quo nostram reprehendit impudentiam: vt quā data opera, & industria Deum à tergo relinquamus, nulla data occasione, nobis ad tantum anima[re] detrimentum. Hoc namque illi maximē mouet stomachum, iraniq[ue] provocat, vt per Isaianam testatur: *Qui dereliquit u[er]um D[omi]num,*

I. 65.

II.

IV.

Tria Sa-

lomonii

erat mo-

lēta.

Epist. 5. ad

Thess.

Lapsu[m]

Eccles. 26.

25.

*qui obliuī estu monētū sanctū mēm[or]ē, numerabō vos in gladio. Nec sapientis verba transca-
mus que D. Chrysost. expedit: In duobus
(inquit) contritatum est cor meum, & in serio
iraeuscula mibi aduenit. Quod illud primum? Vir-
bellator deficiens per siopiam. Miles veteranus, qui
summos, qui corporis vires regis & Reipubli-
cae expofitū defensioni, quem si penduo fraudu-
datum p[ro] inopia videoas deficerem eiunis nobis
quotidianā non definit exempla: Vir sensu[m] con-
tempnus. deplorandū est illum videre contemptū
quem honorari oportebat, & ad ima depreſsum
cui sedes regia primaque debebatur. Attamen,
quod patienter feri non possit, hoc est: Qui*

*transgreditur de iustitia ad peccatum. Vir omnis
adeo pudoris expers, vt reliqua iustitia domo,
ad lupam autē absuolat iniquitatis: qui in domo Do-
mini commoratus, ubi cuius[que] redolent[er] fanchon-
tem, omnia spirant iustitiam, recedat, ades con-
ueniat peccando diaboli, virtus postponat virtutem, Deo præponat satanam, cœlum inferno com-
met, vitam aeternamque penas assequatur. Et
quis talia faciat? ille, (i[ps]e) p[ro]ponit Salomon[us] quid
speraret aliud, quād quod traſ[er]at Deus stungat
in eum gladium acutissimum: *D[omi]n[u]s p[ro]p[ri]aus cum
ad romp[er]am.**

**S. 8. Diuisit substantiam. Non auferit illi
Deus libertatem, qui vult abire, eumque de-
serere, licei si ille deplorandus.**

Dicitur alius pater hereditatem, acceptam au-
tem in sarcinulas compoluit, ne reliquo qui-
dem teruntio: *Collat[us] omnibus p[ro]ferre p[ro]-
fector[us] est.* Pius filij demiratus sum vehementer
impudentiam, quā sibi legitimam à patre per-
cepit, lauit aut modo vehementius oblitus
co quād tanta pater distribuit filio bona sua ca-
citate. *Quis attendamus, est ille prodigus, il-*
le filius, an ille pater? prodigus fuit ille filius,
cum tam turpibus cuncta perdidit rationib[us]:
attamen hoc virtus quis non magis imponat pa-
tri filius namque per partes & paulatim bona dis-
perdidit: pater autem unica vice cuncta dilapi-
dat, & unico modo vt nulli supererent alii
quibus omnia dispendio labefactaret, quād
manus filij, insensati, audacis, peccantibus & immo-
rigenti. Hoc sibi poterat persuadere, quidquid ma-
nibus traderet talis filij, peius for quam si puto
debetur. Insolitus est & extravagans modus
hic patris agendi. Domine, si filio deis prudentia,
si iuuenis insipidus, an non patris est officij
intra terminos contineat perulanteum? Quan-
do filium videt adeo infoletem, an non expe-
diens fuisse, vt nēdum petitioni eius non ac-
quieceret, sed manu comprehensum bis ter ala-
pis confundenter, & toties planta pedis contur-
deret, cubiculo proterrum incluseret, quo eius
præcaueret; exsolutionem, quād manifestam vide-
ret, si postularis liberalis annueret. Proverbium
erat (ar[istot]er[eu]s) *Ne p[ro]cur[er] gladiis, hoc enim p[ro]cur[er]*
& libi & alijs imprudens nocebit. Ego, inquit cer-
Plutarchus, sic iudicio: *Ne p[ro]cur[er] pecunias.* His e[st]as
num plus adferet sibi, aliisque, quād centum in l[ib]er
gladiis, no[n]cumenti.

Vt autem ad nostrum reueritamur propositum: ben-

an

an non in Dei esset potestate, dum quis mortibus infelicis, laxat fraxen libertati, de domo Dei meliorum fugam, ineptis recepta consumere fecundat beneficia, collati comprehendens obiturgare. Hic mecum ad miseram ortem, proterue, te vi coactum domi cōcladem sub obedientia rugo comprimam teatram, mihi seruies velan-

11. ^{12.} Potest equidem, inquit D. Hieron. si eius ratiūmodo perpendio potestatem, attamen maritata est sapientia potentia, & tanto compedit gubernator, vnumquidque fecundum à se das naturae agere qualitates. Hoc agere potest, ut ignis defutum descendat, aqua montes superet, attamen non conuenit, cum sit enim ignis leuis, eius conuenit naturae petere aliora, cum autem aqua gravis sit, qua sit natura delcenium; idcirco hanc aqua naturam induit, ut deorsum feratur, sicut ignis ut furlum ascendar, Non repugnat omnipotencia, ut certa ferat pyrus, & poma cerasus, & pomum amygdala; attamen non expedit, sed ut iuxta genus suum quaque suum pricerat arbor fructum, & hoc facit. Hominis ea est natura ut in actionibus sit liber, quā dotatam creavit Deus natuam libertate. *Confutat hominem in manu consilij.* Ad quod volueris porridge manum. Vnde opinatur D. Damascen. cuius doctrinam exponit D. Thom. I scriptum à Moysi, hominem creatum ad imaginem & similitudinem Dei, ob libertatem arbitrii, & iuper actus suos dominium, in hoc Deo simillimum: quia quidquid animo fecerit, in libera potest operari libertate. Sic igitur decet hominem à Deo gubernari, ut vim nullam homini nferat libertati.

14. ^{15.} Ut hanc autem indicet arbitrii libertatem: legimus quod cum patet demiserit, ut liberè pronuncietur in regionem longinquam. Forumulat loquendi singularis. Quo namque proficisci potuit, ubi longius à Deo absulet? Quo ibi spiritu tuor? Quærit David: q. d. quod si vita sit conferuanda, Spiritu Dei oit necessarij, confundenda, quem illi necessarij debet comunicare, quod si ab illo se elongauerit, nulli dubium quoniam illi mors certa immineat. Non longe est ab unoquoque nostrum: in ipso enim visimus, mouemur & sumus; assert D. Paul. Omnes impossibile iudicant hominem vivere, operari, esse, si Deus ab illo procul abfuerit: quid agitur est, quod ait. *Profectus in Regionem longinquam à domo Dei parentis:* Ut declareret quod confutat hominem in manu consilij sui, in lumina animi libertate, ad quod volueris porridge semper in manu.

Dum Dominus præsens est, reprimit eius occlusum famulum, ut ea non faciat, quæ alias esset facta, vel non omittat ea operari, quæ alias non esset operaturus: quando vero Dominus absit, eiusque se videt oculus absolutum, tum quidquid libet agit, liber est eternum, & sibi relictus. Hoc significat: *In regionem longinquam.* O quam liber eros reliquiū Dei homines! quām sui-potens, leas percurrit sensualis impudicitias ac libidines, & avarus lucrum & cupi ditas. Nam etenim ab illis videtur Deus absit longissime, quodque non illos videat, ab oculis eius sint absoluti, quare qui quid animo federit operantur; sic illos audie colloquentes: *Dereliquerunt eum.* ^{16.} *Domini terram, & Dominus non cedet.* ^{17.} *Deo procul absamus, unde liberè nostris hec indulgere, voluptatibus, unde tam enormous inquinabatur & celeribus.* Hoc novelis Deum indicare, quod nos constitut in manu consilij nostri, licet vera sapientia in nostrum hoc sit detrimentum. Cōp̄tum est, quod & ipse credro declarauit, se in domo sua, coactū habere velle neminem: quia ut inquit, non est eius famula, triuolunt in voluntariorum: ut liberorum principium palatum. Is quod vulgata lectione legimus: *Tunc principium in die virtutis sue,* transfert D. Hieron. conformiter ex Hebreo: *Principium, sicut omnes dices spontanei.* Quotquot in tuis Domine commorantur ædibus, Principes sunt Domini, & dices voluntarii: nullus in eo coactus & non libere tibi famulator. Vnde non ad se vocat, nisi eos qui spontanei eius voluerint sequi vestigia: *Matt. 16. Si quis vult venire post me.*

Quando Dominus primum mysterium manus festauit venerabilis sacramentum & se postmodum instruendum, quidam ex eius affectis scandalizatis, abiuerunt retro, eiusque à classe discesserunt. Vident illos absentes, nunquid illos reiuniat & absit, quinimo conuersus ad residuos sic percutetur? *Iona. 6.* Nonquid ergo vos vultis abire. Nemini vim infert, cogit neminem, & si Iudas ad mille vult adire diabulos, horrendas in eum moliri prodiciones, ad futrem festinare, monet illum quidem inspirare, deprecari, demulcet; attamen si noluerit, abiunus finit nec violentiam illi infert. Sic le comitudo habuit adolescentes: qui collectus, omnibus, compositis vasis, his hilatis onustus, paternos defertiles, & in longinquam iter carpit regio. D. Bernarem: *Portionem substantie, quæ se contingebat,* ^{18.} *Sermonem accepti* (inquit D. Bern.) *Ingenum feliciter mons-riam, zires corporis, certaque similia bona nature* ^{19.} *distribuit* quibus non ad trivium sed ad suā vereatur volumen: ^{20.} *masset.*

Contra.

I. V. Cōtempor quām hilaris quām p̄e gaudio tripu-
dians paternā domo discesserit hic adolescentis.
Trodigus sibi de li-
bertate gratula-
tur.
(a) Sobre
abuſſo.

quasi de stricto sibi blandiebatur ergo erga-
stulo, ac liberum gaudebat quasi prius duo inter
complectus fuisset molares lapides, sibi ab hume-
ris turris sublatam latabant granissimam, & iam
se patris congratulans p̄fēnitū subtractum; sibi
colloquuitur, Deo gratas, iam à deliri seni liber
sum moleſſijs, (a) murmuratoſis perpetui, qui
numquam tacet, tordio absoluſis: si ferre reuer-
ſus domum, si cum amicis epulari placet, si vel
ſemel expotire frōtem, audiebam ſerem con-
tinuo conqueſtentem. Modò ad vornū omnia, vt
deſidero, vt ſemper optavi: paterna diues ſum por-
tione nec eſt qui milii congregatūr p̄dagogus;
nullus qui me contineat magiſter in portum:
modò bene, mundi cardines liber permeabo, pro
libitu fortunā via hilari, famulos alam, ad genia
me omnes reuerrebuntur humiles, nec eſt qui
libero contradicat.

D. Hier. O te miſerum, te notat Propheta Hieremias,
Epif. 46. verbis illis, qui D. Hieron. eleganter expandit:
ad Ruff. Plangite eum qui egreditur. Viden' adolescentem
Hierem. quām hilaris quam paternis adib⁹ excedat ani-
matus? quā turgidus prodeat ſu⁹ erbia? quā ex-
citatus volupteat: Plangite eum qui mortuum:
vitam namq; defert, qui iſi mortem inueniet?

V. Iuuenis egrediēs
egrediēs
bat, quid nisi mala reperiſet viuera? Nam
plangen-
tis dicitur digna lamenis. (qui D. Chry-
ſost.) Quo ſugis infelix & uifer? Quo ſugis
D. Chr. à vita & ſalute in aſt. Si à Deo ſugias ad quem
Ho. 11. confuges? Si à luce ſugias, quo reficiſes? Unde
in Epif. post hac uires? Apudime nos monet Propheta:
nā 1. Plangit eum qui egreditur. Huic quoque prædicō
lipp. 22. vates Hieremias quod alijs eadem correpit infa-
mator. nia, quos egredi vidiſt ſublannis, cachinuſque
Tom. 4. multis ridiculis, ob adeptam ſibi libertatem: Ecce
Huc. 34. ego uobis prædicto libertatem ad gladium, & pefem,
17. & ad famam.